منازعه نفتی هنگامی آغاز شد که دولت ایران در اواخر ۱۹۴۸ از شرکت نفت انگلیس و ایران دعوت کرد تا درباره امتیاز نفتی ۱۹۳۳ گفت و گو کنند؛ موضوعی معمولی که چیز غیرمنتظره‌ای در آن دیده نمی‌شد. ماده واحده قانونی که توسط مجلس ایران در ۲۲ اکتبر ۱۹۴۷/۳۰ مهر ۱۳۲۶ به تصویب رسید، دولت را موظف ساخت در امتیاز نفت تجدیدنظر کند^۷، و شرکت نفت انگلیس و ایران پذیرفت که شرایط ناعادلانه بیش از حد مقرر ادامه یافته است و این وضعیت با سیاستهای مالیات بر درآمد دولت کارگری و سیاست انحصار منافع توسط این دولت تشدید شده است.^۸ هنگامی که مذاکرات طولانی مدت، به توافق نامه متمم نفتی در ۱۷ جولای ۱۹۴۹/۲۶ تیر ۱۳۲۸ انجامید، منازعه به نظر حل شده می‌آمد.^۹

تا این مقطع ایالات متحده ناظری بی طرف بود. سیاستگزاران ایالات متحده، به استثنای سفیرشان در تهران - جان ویلی - ابتدا با خوشبینی به ایران نگاه می‌کردند و این کشور را به اندازه کافی از افتادن به دامان کمونیسم به دور می‌دیدند.^{۱۰} تنها نفع امریکاییها در منازعه نفتی این بود که توافق بر سر قرارداد نفتی سرمشقی برای فعالیت شرکتهای نفتی در خاورمیانه خواهد بود. مخالفت ایرانیها با متمم قرارداد نفتی و بحثهای طولانی مدت مجلس دوره پانزدهم که در ۲۸ جولای ۱۹۴۹/۶ مرداد ۱۳۲۸ به پایان رسید، مسئله منافع امریکا هم تغییر کرد. هشت ماه طول کشید تا جانشینان منتخب آنها از جبهه ملی تازه تأسیس، موقعیت ملیون ایران را تثبیت کنند و خود را پیشگام اخذ امتیازات بسیار بیشتر از شرکت نفت انگلیس و ایران معرفی کنند.